COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Da Sra. ADRIANA VENTURA)

Requer a realização de audiência
pública para discutir o tema da
prescrição e dispensação eletrônica
de medicamentos e tratamentos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de
audiência pública no âmbito desta Comissão de Saúde para
discutir a prescrição e dispensação eletrônica de medicamentos e
tratamentos, em especial quanto às perspectivas de integração
destas práticas no curto e médio prazo em junção com outros
aspectos do tema da saúde digital.

Solicito, assim, sejam convidados:

a) Representante da Secretaria de Saúde Digital, do Ministério
da Saúde; para tratar sobre a atuação do governo quanto
ao tema, assim como a sinergia entre a prescrição
eletrônica e os outros campos da saúde digital.

b) Representante da plataforma Dr. Conecta; para tratar
sobre a implementação das previsões do parecer, bem
como da diferença entre os diferentes atores que
operam com prescrição eletrônica.

c) Representante da ABRAFARMA, entidade representativa do
varejo farmacêutico nas esferas municipal, estadual e
federal; para expor o posicionamento da entidade em
relação à matéria.

*C
D2

47
76

52
57

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247765257000

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
21

:2
2:

09
.6

03
 -

CS
AU

DE

2

d) Representante do Movimento de Inovação Digital (MID);
para tratar de impactos da prescrição eletrônica no
terceiro setor e na vida do cidadão - bem como trazer as
tendências futuras relacionadas ao tema.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de uma audiência pública sobre os últimos

avanços na área de prescrição eletrônica, com a presença de todos

os setores impactados, é fundamental para promover o diálogo

aberto, a transparência e a colaboração entre as partes

interessadas. A prescrição eletrônica tem se tornado cada vez mais

prevalente no setor de saúde, trazendo consigo uma série de

oportunidades e desafios para profissionais de saúde, pacientes,

empresas de tecnologia da informação e reguladores. Nesse

contexto, uma audiência pública se torna uma ferramenta valiosa

para discutir questões críticas e buscar soluções conjuntas.

A audiência objeto do presente requerimento oferece uma

plataforma para apresentar e discutir os últimos avanços e

inovações na área de prescrição eletrônica. Isso inclui novas

tecnologias, padrões de interoperabilidade, segurança cibernética,

integração de sistemas e melhores práticas de uso. Permitir que

especialistas compartilhem seus conhecimentos e experiências

pode ajudar a disseminar informações importantes e promover a

adoção de práticas mais eficazes e seguras.

O objetivo também é fornecer um fórum para discutir questões

regulatórias e políticas relacionadas à prescrição eletrônica. *C
D2

47
76

52
57

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247765257000

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
21

:2
2:

09
.6

03
 -

CS
AU

DE

3

Reguladores e legisladores podem ouvir as preocupações e

sugestões das partes interessadas e considerá-las ao desenvolver

políticas e regulamentações que governam a prescrição eletrônica.

Isso pode ajudar a garantir que as políticas sejam informadas pela

experiência prática e pelas necessidades reais dos usuários finais,

resultando em regulamentos mais eficazes e adequados.

Sala da Comissão, em de de 2024.

Deputada ADRIANA VENTURA

*C
D2

47
76

52
57

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247765257000

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
21

:2
2:

09
.6

03
 -

CS
AU

DE